
 
 
 

 
О внесении изменений в Положение                                                                                       

об Общероссийском смотре-конкурсе  
на звание «Лучший уполномоченный 

по охране труда Профсоюза»,  
«Лучший внештатный  

технический инспектор Профсоюза»                                                                                        
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Омск – 2023 

 

 

 

 

Омская областная организация  
Профессионального союза 

работников народного образования и науки  
Российской Федерации 

 

Экспресс-информация 
 

Лицензия ИД 00342 от 27.10.99 Министерства 
Российской Федерации по делам печати, 

телерадиовещания и средств массовых коммуникаций 

 
 

№ 38     
 

2023 



 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



1 
 

  
 

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ                                                                                                           
РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ  

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ                                                                                                     
(ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ОБРАЗОВАНИЯ)                                                            

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ                                                                                               
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  8 июня 2023 года               г. Новосибирск                        № 17-15 
 
О внесении изменений в Положение                                                                                       
об Общероссийском смотре-конкурсе на звание                                                                    
«Лучший уполномоченный по охране труда                                                                 
Профсоюза», «Лучший внештатный                                                                        
технический инспектор Профсоюза»                                                                                        

 
В связи с изменениями трудового законодательства, утверждением 

Положения о технической инспекции труда Профсоюза и Положения об 
уполномоченном (доверенном) лице по охране труда Профсоюза, а также  
в целях укрепления авторитета и роли уполномоченного по охране труда 
Профсоюза, внештатного инспектора труда Профсоюза при осуществлении 
защиты прав членов Профсоюза на охрану труда Исполнительный комитет 
Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:                                                                                              

1. Внести изменения в Положение об Общероссийском смотре-кон-
курсе на звание «Лучший уполномоченный по охране труда Профсоюза», 
«Лучший внештатный технический инспектор труда Профсоюза» (далее – 
Положение о смотре-конкурсе) и утвердить его в новой редакции с приложе-
ниями (прилагается).                                                                                                                                        

2. Организовать проведение Общероссийского смотра-конкурса на 
звание «Лучший уполномоченный по охране труда Профсоюза», «Лучший 
внештатный технический инспектор труда Профсоюза» в соответствии с По-
ложением о смотре-конкурсе.                                                                                                      

3. Признать утратившим силу Положение об Общероссийском 
смотре-конкурсе на звание «Лучший уполномоченный по охране труда Проф-
союза», «Лучший внештатный технический инспектор труда Профсоюза», 
утвержденное постановлением Исполнительного комитета Профсоюза  
от 7 июня 2012 г. № 10.                                                                                                                                                     

4. Контроль за выполнением постановления возложить на замести-
теля Председателя Профсоюза Дудина В.Н. и руководителя департамента 
охраны труда и здоровья аппарата Профсоюза – главного технического ин-
спектора труда Профсоюза Кузнецова О.В.                                                               

 
Председатель Профсоюза                                                     Г.И. Меркулова  



2 
 

 
 
 
 
 

 
ОКПО 02627772  ОГРН 1025500000206  ИНН/КПП 5504018736/550401001 

 
29 августа 2023 г.                                              № 06 - 143 

 
Председателям территориальных  
организаций Общероссийского  
Профсоюза образования и первичных                       
 (с правами территориальных                                   
организаций Профсоюза) 

 
 

О внесении изменений в Положение                                                                                       
об Общероссийском смотре-конкурсе на звание                                                                    
«Лучший уполномоченный по охране труда                                                                 
Профсоюза», «Лучший внештатный                                                                        
технический инспектор Профсоюза» 
 

 
Уважаемые коллеги! 

 
             В связи с изменениями трудового законодательства, утверждением 
Положение о технической инспекции труда Профсоюза и Положение об 
уполномоченном (доверенном) лице по охране труда Профсоюза, а также в 
целях укрепления авторитета и роли уполномоченного по охране труда Проф-
союза, внештатного инспектора труда Профсоюза при осуществлении за-
щиты прав членов Профсоюза на охрану труда внесены изменения в Положе-
ние об Общероссийском смотре-конкурсе на звание «Лучший уполномочен-
ный по охране труда Профсоюза», «Лучший внештатный технический ин-
спектор труда Профсоюза» (далее – Положение о смотре-конкурсе).                                                                                                                                                                                                            

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ОМСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО 
СОЮЗА РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
(ОМСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ 

ОБЩЕРОССИЙСКОГО ПРОФСОЮЗА ОБРАЗОВАНИЯ) 
пр. Карла Маркса, 4, офис 337, г. Омск, 644024, тел.:+7(3812)31-88-27, 

http://www.eseur.ru/omskiy/, 
е- mail: nauka@omskprof.ru 

http://www.eseur.ru/omskiy/
mailto:nauka@omskprof.ru


3 
 

            Омская облпрофорганизация рекомендует председателям первичных 
и территориальных организаций Общероссийского Профсоюза образования, 
осуществляющим деятельность на территории Омской области, использовать 
новую редакцию Положения о смотре-конкурсе.                                                                                          
        Направляем в ваш адрес Постановление Исполнительного Комитета Об-
щероссийского Профсоюза образования от 08.07.2023 года № 17-15 и Поло-
жение о смотре-конкурсе для информирования Первичных профсоюзных ор-
ганизаций и использования в работе.   
 
          
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



4 
 

Приложение                                                                                                                                                           
                                                                                    к постановлению                                                                                                                 

                                                                                    Исполнительного комитета                                                                                           
                                                                                    Профсоюза                                                                                                                                           

                                                                                 от 8 июня 2023 года № 17-10                                                                                           
 

ПОЛОЖЕНИЕ                                                                                                                              
об Общероссийском смотре-конкурсе на звание  

«Лучший уполномоченный по охране труда Профсоюза»,  
«Лучший внештатный технический инспектор труда Профсоюза» 

 
                                           1. Общие положения                                                                                                                 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и прове-
дения Общероссийского смотра-конкурса (далее – смотр-конкурс) на звание 
«Лучший уполномоченный по охране труда Профсоюза», «Лучший внештат-
ный технический инспектор труда Профсоюза».                                                            

1.2. Смотр-конкурс на звание «Лучший уполномоченный по охране 
труда Профсоюза» проводится среди уполномоченных по охране труда:  

– дошкольных образовательных организаций; – общеобразователь-
ных организаций; – профессиональных образовательных организаций;  

– образовательных организаций высшего образования;  
– образовательных организаций, реализующих дополнительные об-

разовательные программы.                                                                                                 
Лучший уполномоченный по охране труда определяется в двух но-

минациях:  
– Лучший уполномоченный по охране труда в дошкольных образо-

вательных организациях, общеобразовательных организациях, образователь-
ных организациях, реализующих дополнительные образовательные про-
граммы;  

– Лучший уполномоченный по охране труда в профессиональных об-
разовательных организациях и образовательных организациях высшего обра-
зования.                                                                                                                              

1.3. Смотр-конкурс на звание «Лучший внештатный технический ин-
спектор труда Профсоюза» проводится среди внештатных технических ин-
спекторов труда Профсоюза:                                                                                                    

– территориальных организаций Профсоюза;                                                                                   
– профессиональных образовательных организаций; 
 – образовательных организаций высшего образования.                                                                
1.4. Каждый из смотров-конкурсов проводится самостоятельно.                                        
1.5. Смотры-конкурсы проводятся по результатам работы (за 2 отчет-

ных года) уполномоченных по охране труда Профсоюза и внештатных техни-
ческих инспекторов труда Профсоюза по осуществлению профсоюзного (об-
щественного) контроля за соблюдением законодательства об охране труда в 
образовательных организациях.                                                                                                                       



5 
 

1.6. При необходимости региональные (межрегиональные) организа-
ции Профсоюза могут разрабатывать и принимать свои положения, не проти-
воречащие данному Положению, устанавливать с учетом особенностей реги-
она сроки подведения итогов смотров-конкурсов и другие требования  
в рамках настоящего Положения. 
                                                                                                             

2. Цели и задачи смотра-конкурса 
2.1. Основными целями и задачами смотра-конкурса являются:                                              
– укрепление авторитета и роли уполномоченного по охране труда 

Профсоюза и внештатного технического инспектора труда Профсоюза в осу-
ществлении защитных функций в сфере охраны труда;                                                         

– обобщение практики работы лучших уполномоченных по охране 
труда Профсоюза и внештатных технических инспекторов труда Профсоюза 
по защите прав членов профсоюза на здоровые и безопасные условия труда;                        

– повышение уровня знаний, компетентности уполномоченных по 
охране труда Профсоюза и внештатных технических инспекторов труда 
Профсоюза;  

– моральное и материальное стимулирование деятельности уполно-
моченных по охране труда Профсоюза и внештатных технических инспекто-
ров труда Профсоюза;                                                                                                    

– повышение эффективности профсоюзного контроля при осуществ-
лении защиты прав членов профсоюза на здоровые и безопасные условия 
труда.  
                                                                                                                                

3. Порядок проведения смотра-конкурса 
3.1. Порядок проведения смотра-конкурса на звание «Лучший упол-

номоченный по охране труда Профсоюза». Смотр-конкурс на звание «Луч-
ший уполномоченный по охране труда Профсоюза» проводится с периодич-
ностью один раз в 2 года департаментом охраны труда и здоровья аппарата 
Профсоюза совместно с Советом охраны труда и здоровья при Центральном 
Совете Профсоюза, региональными (межрегиональными), территориаль-
ными организациями Профсоюза как самостоятельно, так и совместно с ре-
гиональными или территориальными (муниципальными) органами, осу-
ществляющими управление в сфере образования или иной сфере деятельно-
сти (далее – органы исполнительной власти), а также первичными профсоюз-
ными  организациями образовательных организаций, перечисленных  
в пункте 1.2 настоящего Положения.                                  

Смотр-конкурс проводится в три этапа.                                                                       
Первый этап смотра-конкурса проводится территориальными орга-

низациями Профсоюза (как самостоятельно, так и совместно с органами ис-
полнительной власти), а также первичными профсоюзными организациями 
профессиональных образовательных организаций и образовательных органи-
заций высшего образования (с правами территориальных организаций). По 
результатам первого этапа определяется лучший уполномоченный по охране 



6 
 

труда территориальной организации Профсоюза (района, города) и (или) со-
ответствующей образовательной организации.  

Профсоюзные комитеты профессиональных образовательных орга-
низаций и образовательных организаций высшего образования (с правами 
территориальных организаций) самостоятельно проводят смотр-конкурс 
среди уполномоченных по охране труда, подводят итоги и направляют в ре-
гиональную (межрегиональную) организацию Профсоюза материалы на по-
бедителей для участия во втором этапе с приложением постановления проф-
кома профсоюзной организации об итогах смотра-конкурса.                                                                                                                                    

Второй этап смотра-конкурса проводится региональной (межрегио-
нальной) организацией Профсоюза (самостоятельно или совместно с орга-
нами исполнительной власти субъекта РФ). По результатам второго этапа 
определяется лучший уполномоченный по охране труда региональной (меж-
региональной) организации Профсоюза в каждой из номинаций.                           

Третий этап смотра-конкурса проводится департаментом охраны 
труда и здоровья аппарата Профсоюза совместно с Советом охраны труда и 
здоровья при Центральном Совете Профсоюза. По итогам третьего этапа 
определяются победитель и призеры в каждой из номинаций.                                                       

3.2. Порядок проведения смотра-конкурса на звание «Лучший 
внештатный технический инспектор труда Профсоюза».                                                        

Смотр-конкурс на звание «Лучший внештатный технический инспек-
тор труда Профсоюза» проводится с периодичностью один раз в 2 года, де-
партаментом охраны труда и здоровья аппарата Профсоюза совместно с Со-
ветом охраны труда и здоровья при Центральном Совете Профсоюза, регио-
нальной (межрегиональной) организацией Профсоюза (самостоятельно или 
совместно с органом, осуществляющим управление в сфере образования или 
иной сфере деятельности субъекта РФ).                                         

Смотр-конкурс проводится в два этапа.                                                                 
Первый этап смотра-конкурса проводится региональной (межреги-

ональной) организацией Профсоюза (самостоятельно или совместно с орга-
нами исполнительной власти субъекта РФ). По результатам первого этапа 
определяется лучший внештатный технический инспектор труда Профсоюза 
региональной (межрегиональной) организации Профсоюза.  

Второй этап смотра-конкурса проводится департаментом охраны 
труда и здоровья аппарата Профсоюза совместно с Советом охраны труда и 
здоровья при Центральном Совете Профсоюза. По итогам третьего этапа 
определяются победитель и призеры в каждой из номинаций.  
                                               

IV. Условия проведения смотра-конкурса 
4.1. Для организации, проведения и подведения итогов смотра-кон-

курса на каждом этапе создаются (формируются) конкурсные комиссии, ко-
личественный состав, права и обязанности которых определяются решением 
соответствующего выборного профсоюзного органа.                                           



7 
 

В своей работе комиссии руководствуются настоящим Положением 
и положением, принятым региональной (межрегиональной) организации 
Профсоюза (при его наличии).                                                                                               

4.2. Для участия в смотре-конкурсе на звание «Лучший уполномочен-
ный по охране труда Профсоюза» участники создают и оформляют портфо-
лио, готовят материалы с пояснительной запиской о работе, проделанной за 
последние два года, по каждому пункту Примерной таблицы основных пока-
зателей работы уполномоченного по охране труда Профсоюза (приложение 1 
к Положению). Материалы содержат: листок передового опыта работы упол-
номоченного по охране труда (краткую характеристику на соискателя, с при-
ложением фотографии претендента, разработанных методичек, памяток, 
скан-копий выданных предложений и ответов руководителей подразделений 
о выполнении предложений, соглашений по охране труда, актов проверок со-
глашений по охране труда, буклетов, фотоматериалов и т.п).                                                                                              

Для участия в смотре-конкурсе на звание «Лучший внештатный тех-
нический инспектор труда Профсоюза» участники создают и оформляют 
портфолио, готовят материалы и прикладывают подробную пояснительную 
записку о работе, проделанной за последние два года, по каждому пункту 
Примерной таблицы основных показателей работы внештатного техниче-
ского инспектора труда Профсоюза (приложение 2 к Положению). Матери-
алы содержат листок передового опыта работы внештатного технического 
инспектора труда (характеристику деятельности на соискателя, оформлен-
ную председателями территориальных организаций Профсоюза, первичных 
профсоюзных организаций (с правами территориальных организаций), за 2 
последних года). Прилагаются фотографии претендента, разработанные пре-
тендентом методички, памятки, скан-копии выданных представлений (требо-
ваний) и ответов руководителей подразделений о выполнении представлений 
(требований), буклеты, фотоматериалы активной деятельности соискателя и 
другие материалы.                                                                         

4.3. Победителями смотра-конкурса признаются уполномоченные по 
охране труда Профсоюза и внештатные технические инспекторы труда Проф-
союза, которые по сумме начисленных баллов набрали наибольшее их коли-
чество по основным показателям работы (приложение 1 и приложение 2 к По-
ложению).                                                                                                                         

4.4. Ход проведения и итоги смотра-конкурса освещаются на сайтах 
первичных профсоюзных организаций, территориальных, региональных 
(межрегиональных) организаций Профсоюза и Общероссийского Профсоюза 
образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а 
также в средствах массовой информации.                                                                                              

4.5. Уполномоченные по охране труда Профсоюза и внештатные тех-
нические инспекторы труда Профсоюза в своей деятельности руководству-
ются действующими положениями об уполномоченном (доверенном) лице по 
охране труда Профсоюза и о технической инспекции труда Профсоюза.  
                                                                                                                              

 



8 
 

V. Подведение итогов смотра-конкурса 
5.1. На звание «Лучший уполномоченный по охране труда Проф-

союза» (проводится по нечетным годам).                                                                                        
5.1.1. Итоги первого этапа подводит конкурсная комиссия как само-

стоятельно, так и совместно с соответствующим территориальным органом 
исполнительной власти. Материалы конкурсной комиссии предоставляются 
на заседание президиума территориального комитета Профсоюза. Постанов-
ление президиума профсоюзного органа и материалы конкурсной комиссии 
направляются до 15 февраля в региональную (межрегиональную) организа-
цию Профсоюза.                                                                    

5.1.2. Итоги второго этапа подводит конкурсная комиссия регио-
нальной (межрегиональной) организации Профсоюза как самостоятельно, так 
и с участием органа исполнительной власти субъекта РФ. На основе докумен-
тов, предоставленных решениями президиумов территориальных организа-
ций Профсоюза, конкурсная комиссия определяет кандидатов на призовые 
места и в срок до 30 апреля вносит предложения для рассмотрения на прези-
диуме региональной (межрегиональной) организации Профсоюза и опреде-
ления победителя и призеров смотра-конкурса в каждой из номинаций. Упол-
номоченным по охране труда, занявшим первое место, присваивается звание 
«Лучший уполномоченный по охране труда Профсоюза» республики, края, 
области.                                                                                  

5.1.3. Итоги третьего этапа подводит департамент охраны труда и 
здоровья аппарата Профсоюза совместно с Советом охраны труда и здоровья 
при Центральном Совете Профсоюза до 1 июля.                                                                      

5.2. На звание «Лучший внештатный технический инспектор 
труда Профсоюза» (проводится по четным годам).                                                                           

5.2.1. Итоги первого этапа подводит конкурсная комиссия регио-
нальной (межрегиональной) организации Профсоюза как самостоятельно, так 
и совместно с органом, осуществляющим управление в сфере образования 
или иной сфере деятельности субъекта РФ.                                                                         

На основании поступивших от территориальных организаций Проф-
союза материалов конкурсная комиссия подводит итоги, определяет кандида-
тов на призовые места и в срок до 30 апреля вносит предложения для рассмот-
рения на президиуме региональной (межрегиональной) организации Профсо-
юза, который определяет победителя и призеров смотра-конкурса.  

Внештатному техническому инспектору труда Профсоюза, заняв-
шему первое место, присваивается звание «Лучший внештатный технический 
инспектор труда Профсоюза» региональной (межрегиональной) организации 
Профсоюза.                                                                                                                                                            

5.2.2. Итоги второго этапа подводит департамент охраны труда и 
здоровья аппарата Профсоюза совместно с Советом охраны труда и здоровья 
при Центральном Совете Профсоюза до 1 июля.                                                                                

5.3. Победители и призеры смотра-конкурса на звание «Лучший 
уполномоченный по охране труда Профсоюза» и на звание «Лучший вне-
штатный технический инспектор труда Профсоюза» региональной 



9 
 

(межрегиональной) организации Профсоюза награждаются грамотами, пре-
миями, подарками, сувенирами.                                                                                                                   

Условия и порядок награждения, дополнительные виды поощрений 
победителей определяются самостоятельно решением президиумов соответ-
ствующих региональных (межрегиональных) и территориальных организа-
ций Профсоюза.                                                                                                                                    

5.4. По итогам регионального (межрегионального) этапа смотра-кон-
курса на звание «Лучший уполномоченный по охране труда Профсоюза» и на 
звание «Лучший внештатный технический инспектор труда Профсоюза» ре-
гиональные (межрегиональные) организации Профсоюза в срок до 30 мая по-
дают в департамент охраны труда и здоровья аппарата Профсоюза портфолио 
и показатели работы победителей регионального этапа на общероссийский 
смотр «Лучший уполномоченный по охране труда Профсоюза», «Лучший 
внештатный технический инспектор труда Профсоюза».                                                                                                                                                    

По итогам заключительного этапа смотра-конкурса победитель и 
призеры награждаются премией (денежным вознаграждением) и дипломами, 
участники смотраконкурса награждаются Почетными грамотами Централь-
ного Совета Профсоюза. 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



10 
 

 
Приложение 1                                                                                                                                              

                                                                                                         к Положению    
                                                                                                     

Примерная таблица основных показателей работы 
уполномоченного по охране труда Профсоюза 

 
Основные показатели работы 

уполномоченного  
по охране труда 

Оценка 
(в баллах) 
За 1 един. 

Общее 
кол-во 

мероприятий 

Всего 
баллов 

 Количество проверок, проведенных 
уполномоченным по охране труда в 
составе комиссий                                                                                                                                                  

5 баллов за 
каждую  

проверку 
 

  

Количество самостоятельных прове-
рок с выдачей (письменно) предложе-
ний, актов (одно предложение, акт): 
из них выполнено (одно предложе-
ние, акт)                                       

 
5 баллов 

 
10 баллов 

  

Оказание информационной, методи-
ческой, консультативной помощи 
членам Профсоюза по защите их прав 
на охрану труда                                                                                                   

5 баллов за 
каждое пись-
менное обра-

щение 

   

 Выполнение мероприятий   соглаше-
ния по охране труда (одно мероприя-
тие, выполненное в полном объеме)                                                                               

 
10 баллов 

 

  

Наличие действующего уголка по 
охране труда  

5 баллов 
 

  

Обучение уполномоченного по 
охране труда                                                                                            

3 балла 
 

  

Наличие инструкций по охране труда 
для должностей, профессий; видов 
работ:                                                                     
  - 100%                                                                                   
  - 50 %                                                                           
  - менее 50 %                                                                                    

 
 
 

5 баллов 
1 балл 

0 баллов 
 

  

 Количество вопросов по охране 
труда, рассмотренных на профсоюз-
ном собрании трудового коллектива, 
на заседании профсоюзного комитета 
за 2 отчетных года                                                                                                                                                                       

10 баллов за 
каждый рас-
смотренный 

вопрос 
 

  

Количество предложений, направ-
ленных в адрес руководителя по про-
ектам локальных нормативных актов 

5 баллов за 
каждое пред-

ложение 
 

   



11 
 

в области охраны труда (предостав-
ляются копии предложений)                                                                                                                            
Участие в рассмотрении трудовых 
споров, связанных с условиями труда 
(в составе комиссии)  

5 баллов за 
каждое уча-

стие 
 

  

Участие в мероприятиях (выступле-
ние), организованных внештатным 
техническим инспектором труда 
Профсоюза, техническим (главным 
техническим) инспектором труда ре-
гиональной организации Профсоюза:                                                               
- информационных семинаров  
с профактивом по вопросам охраны 
труда;                                                       
- семинаров-совещаний с уполномо-
ченными по охране труда по различ-
ным темам охраны труда;                                                                                                                                                  
- выступления по радио, телевиде-
нию;                                                                           
- вебинары, лекции, онлайн-дискус-
сии по вопросам улучшения условий 
труда и охраны труда за 2 отчетных 
года                                                                                                                                                                                                              

 
 
 
 
 
 
 
 

5 баллов за 
каждое уча-

стие 

  

Наличие информации о работе упол-
номоченного на стенде (уголке) по 
охране труда                                                                                                                                                                                  

 
5 баллов 

 
 

   

Участие в работе комиссий по:                                                                                                                                        
 - приемке образовательной организа-
ции к новому учебному году;                                                                            
- специальной оценке условий труда                                                                                     
- расследованию несчастных случаев 
и/или микроповреждений;                                                                                                                                                    
- оценке профессиональных рисков                                                                                                                             

 
 
 

5 баллов за 
каждое уча-

стие 
 

  

Разработка методических пособий, 
информационных бюллетеней и па-
мяток по охране труда, публикации в 
СМИ за два отчетных года                                           

50 баллов за 
каждую опуб-

ликован-     
ную информа- 

цию 
 

  

 
  Председатель____________ территориальной  
  Организации Общероссийского Профсоюза                                                                 
  образования __________________________________________ 
                                 (подпись)                   Ф.И.О.                                                                                               
                                                                                                        



12 
 

 Приложение 2                                                                                                                                              
                                                                                                         к Положению   

 
Примерная таблица основных показателей работы  

внештатного технического инспектора труда Профсоюза 
 

Основные показатели работы 
внештатного инспектора 

Оценка                                      
(в баллах) 
за 1 един. 

Результат 
работы    

(в баллах) 
 Избрание внештатного технического ин-
спектора труда Профсоюза заместителем 
председателя территориальной организации 
Профсоюза, профкома профессиональной 
образовательной организации или образова-
тельной организации высшего образования 
на общественных началах  

 
 
 

10 баллов 
 

 

Количество первичных профорганизаций 
района, города, образовательных организа-
ций высшего образования, профессиональ-
ных образовательных организаций, в кото-
рых избраны уполномоченные по охране 
труда (%)                                          

 
 

100% - 10 баллов; 
90% - 9 баллов 

и т.д. 
 

 

Количество профорганизаций района, го-
рода, образовательных организаций выс-
шего образования, профессиональных обра-
зовательных организаций, в которых заклю-
чен коллективный договор, содержащий 
раздел по охране труда (%)                                                                                                                                                                                   

 
100% - 10 баллов; 

90% - 9 баллов 
и т.д. 

 
 

 

Количество профорганизаций района, го-
рода, образовательных организаций выс-
шего образования, профессиональных обра-
зовательных организаций, выполнивших 
мероприятия соглашения по охране труда за 
2 отчетных года  

 
100% - 20 баллов; 
90% - 18 баллов; 
80% - 16 баллов 

и т.д. 
 

 

Организация и проведение проверок за со-
блюдением прав работников на здоровые и 
безопасные условия труда в образователь-
ных организациях за 2-а отчетных года                                                                                                                                                

1 проверка -10 
баллов; 

2 проверки -20 
баллов и т.д. 

 

 

Процент профорганизаций в районе, городе, 
вузе, в которых уполномоченные по охране 
труда прошли обучение по охране труда за 
счет средств работодателя и других источ-
ников финансирования                                                                                                       

100% - 10 баллов; 
90% - 9 баллов 

и т.д. 

 



13 
 

Количество рассмотренных вопросов по 
охране труда на президиуме территориаль-
ной организации Профсоюза (первичной 
профсоюзной организации (с правами тер-
риториальной организации) за 2-а отчетных 
года                                     

1 рассмотрение 
-10 баллов; 

2 рассмотрения 
-20 баллов 

и т.д. 

 

Количество выданных представлений, тре-
бований (каждое представление, требова-
ние): из них выполнено (каждое представле-
ние, требование) за 2-а отчетных года   

 
50 баллов 

 
50 баллов 

 

 

Участие в составе комиссии по расследова-
нию несчастных случаев на производстве в 
целях защиты прав пострадавших 

1 участие – 10 
баллов 

 

 

Организация и проведение:                                                                                                    
- информационных семинаров с  
профактивом по вопросам охраны труда;                   
- семинаров-совещаний с  
уполномоченными по охране труда по раз-
личным темам охраны труда;                                                                                                                                                                      
- выступлений по радио, телевидению;                                                                                                                      
- вебинаров, лекций, онлайн-дискуссий по 
вопросам улучшения условий труда и 
охраны труда за 2 отчетных года                                                                                                                          

 
 
 
 

10 баллов за 
каждое мероприя-

тие 
 

 

Участие в работе межведомственной комис-
сии по приемке образовательных организа-
ций к новому учебному году, а также в ко-
миссии по проверкам организаций, осу-
ществляющих лечение, оздоровление и от-
дых, перед началом летней оздоровитель-
ной компании (количество посещенных ор-
ганизаций)                                               

 
 
 

1 участие – 10 
баллов 

 

 

Разработка методических пособий, инфор-
мационных бюллетеней и памяток по 
охране труда, публикации в СМИ за два от-
четных года                                                                                                                                                                   

50 баллов за 
каждую 

опубликованную 
информаци 

 

    
   Председатель ____________ территориальной  
   организации Общероссийского Профсоюза  
   образования _______________________________________ 
                               (подпись)             Ф.И.О. 

 
 
 
 
 



14 
 

 
 
 
 
 

Уважаемые коллеги! 
 

С информацией о делах и планах комитета 
Омской областной организации Профсоюза отрасли 

и других профобъединений 
вы можете ознакомиться на омской странице 

официального сайта Общероссийского 
Профсоюза образования РФ 
http://www.eseur.ru/omskiy/ 

 
так же мы представлены в ВК - 

https://vk.com/club64203772  
https://vk.com/public203843626 

 
Эти ресурсы созданы 

для практической помощи 
профорганизациям. 

 
Информацию, которой вы хотите поделиться с коллегами, присылайте в 

электронном виде. 
 

Наш e-mail - nauka@omskprof.ru 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ответственный за выпуск 
В.В. Смирнов, 

технический инспектор труда облпрофорганизации 
Подписано к печати 04.09.2023 г. 

Гарнитура Times New Roman. 
Формат бумаги А5. Тираж 60 экз. 

https://vk.com/club64203772
https://vk.com/public203843626

	Экспресс-информация
	ОМСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО СОЮЗА РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

